

Izvori materijala za Radnu svesku

3-9. FEBRUARA

BLAGO IZ BOŽJE REČI | POSTANAK 12-14

„Savez koji se tiče i nas“

(Postanak 12:1, 2) Jehova je rekao Avramu: „Idi iz svoje zemlje i od svog roda i iz doma svog oca u zemlju koju ću ti pokazati. Od tebe ću načiniti velik narod, blagosloviću te i učiniću da tvoje ime bude veliko; i bićeš blagoslov za druge.

it-1-E 522 ¶4

Savez

Savez sa Avrahamom. Ovaj savez je po svemu sudeći počeo da važi kada je Avram (Avraham) prešao reku Eufrat na svom putu u Hanan. Savez na temelju Zakona sklopljen je 430 godina kasnije (Ga 3:17). Jehova se obratio Avrahamu dok je on živio u Uru Haldejskom, u Mesopotamiji, i rekao mu je da ide u zemlju koju će mu pokazati (Del 7:2, 3; Pst 11:31; 12:1-3). U Izlasku 12:40, 41 (*Septuaginta*) piše da su Izraelci na kraju perioda od 430 godina, tokom kojih su bili u Egiptu i u hananskoj zemlji, „upravo tog dana“ izašli iz egipatskog ropstva. Iz Egipta su oslobođeni 14. nisan 1513. pre n.e., a tog dana se obeležava Pasha (Iz 12:2, 6, 7). To bi moglo značiti da je Avraham na svom putu prema Hananu prešao Eufrat 14. nisan 1943. pre n.e., kada je po svemu sudeći savez sa Avrahamom stupio na snagu. Kada je Avraham došao do Sihema u hananskoj zemlji, Bog mu se opet pojavio i otkrio mu nove pojedinosti, rekavši: „Ovu zemlju daću tvom *potomstvu*“, čime je ukazao da postoji veza između obećanja datog Avrahamu i obećanja iz Edena, kao i to da će „potomak“ biti čovek i da će doći iz određene loze (Pst 12:4-7). Jehova je u kasnijim prilikama otkrio daljne pojedinosti koje se nalaze u Postanku 13:14-17; 15:18; 17:2-8, 19; 22:15-18.

(Postanak 12:3) Blagosloviću one koji tebe blagosiljaju, a prokleću onoga ko na tebe priziva zlo, i preko tebe će se blagosloviti svi narodi na zemlji.“

w89-E 1. 7. 3 ¶4

Zašto treba da znamo istinu o Avrahamu

To je divno obećanje koje je Avraham čuo još barem dva puta (Postanak 18:18; 22:18). Da bi ga ispunio, Bog će čak vratiti u život ljude iz porodica koje su se ugasile. Oni će zaista biti blagoslovljeni jer će većina njih uskrsnuti u život na rajskoj zemlji koja će ličiti na nekadašnji edenski vrt. Zatim će biti poučeni tome kako mogu steći večni život i na taj način biti blagoslovljeni (Postanak 2:8, 9, 15-17; 3:17-23).

(Postanak 13:14-17) Kada se Lot odvojio od Avrama, Jehova je rekao Avramu: „Molim te, podigni oči i s mesta na kome stojiš pogledaj na sever i jug, na istok i zapad, jer svu ovu zemlju koju vidiš daću tebi i tvom potomstvu do века. I učiniću da tvog potomstva bude kao praha na zemlji, i ako bi neko mogao izbrojati prah na zemlji, onda bi se i tvoje potomstvo moglo izbrojati. Ustani, prođi kroz ovu zemlju uzduž i popreko, jer ću je tebi dati.“

it-2-E 213 ¶3

Zakon

Na temelju dostupnih istorijskih podataka, neki izučavaoci smatraju da je kupac prilikom kupovine zemlje posmatrao tu parcelu s mesta odakle je imao dobar pregled, pri čemu su njene granice bile jasno označene. Prenos vlasništva nad zemljom postao bi zakonski važeći kada bi kupac rekao „vidim“. Kada je Jehova obećao Avrahamu da će njegovom potomstvu dati hanansku zemlju, prvo mu je rekao da pogleda na sve četiri strane sveta. Avraham nije rekao „vidim“, možda zato što je Bog rekao da će Obećanu zemlju tek

kasnije dati njegovom *potomstvu* (Pst 13:14, 15). Mojsiju je kao zakonskom zastupniku izraelske nacije rečeno da „vidi“ zemlju, što bi, ako je ono što je malopre rečeno tačno, značilo da se radi o zakonskom prenosu vlasništva nad zemljom na Izrael, koji će je zauzeti pod vođstvom Isusa Navina (Pz 3:27, 28; 34:4; uporedi sa Sataninom ponudom Isusu u Mt 4:8). Još jedna situacija koja je imala sličan pravni prizvuk bila je kada bi neko prolazio zemljom uzduž i popreko ili kada bi došao u nju s ciljem da je zauzme (Pst 13:17; 28:13). U nekim drevnim dokumentima, svako stablo na nekoj parceli smatralo se nepokretnom imovinom koja je imala svoju cenu (uporedi s Pst 23:17, 18).

Pronađimo dragulje u Božjoj Reči

(Postanak 14:18-20) Melhisedek, kralj Salima, izneo je hleb i vino. On je bio sveštenik Svevišnjeg Boga. Zatim ga je blagoslovio rečima: „Neka Svevišnji Bog, Stvoritelj neba i zemlje, Blagoslovi Avrama; I neka je blagoslovljen Svevišnji Bog, Koji ti je u ruke predao tlačitelje tvoje!“ Tada mu je Avram dao desetak od svega.

(Jevrejima 7:4-10) Pogledajte samo koliko je velik bio taj kome je praotac Avraham dao desetak od najboljeg plena. Istina, oni Levijevi sinovi koji primaju sveštenučku službu imaju zapovest da po Zakonu uzimaju desetak od naroda, to jest od svoje braće, premda i ona potiču od Avrahama. Ali Melhisedek, koji nije bio iz njihove loze, uzeo je desetak od Avrahama i blagoslovio njega koji je dobio obećanja. A nema sumnje da manji prima blagoslov od većeg. I u jednom slučaju desetak primaju smrtni ljudi, a u drugom onaj za koga se svedoči da živi. I moglo bi se reći da je i Levije, koji prima desetke, preko Avrahama platio desetke, jer se još nije bio rodio svom praocu Avrahamu kad mu je Melhisedek izašao u susret.

it-2-E 683 ¶1

Sveštenik

Melhisedek je bio kralj Salima, ali i sveštenik (*koen*), što nije bilo uobičajeno. Biblija ništa ne govori o njegovom poreklu, rođenju i smrti. Svoju sveštenučku službu nije nasledio od nekoga, niti je u toj službi imao prethodnika ili naslednika. Imao je ulogu i kralja i sveštenika. Njegova sveštenučka služba bila je uzvišenija od službe koju su kasnije obavljali sveštenici iz Levijevog plemena, zato što je Levije, koji je još bio u Avrahamovim bedrima kada je Avraham dao Melhisedeku desetak i primio od njega blagoslov, takoreći platio desetak Melhisedeku (Pst 14:18-20; Jev 7:4-10). Tako je Melhisedek predočavao Isusa Hrista, za koga Biblija kaže da je „zauvek sveštenik poput Melhisedeka“ (Jev 7:17).

10-16. FEBRUARA

BLAGO IZ BOŽJE REČI | POSTANAK 15-17

„Zašto je Jehova promenio ime Avramu i Saraji?“

(Postanak 17:1) Kad je Avram imao devedeset i devet godina, Jehova mu se pojavio i rekao mu: „Ja sam Bog Svemoćni. Živi po mojoj volji i budi besprekoran.“

it-1-E 817

Greška, tražiti greške

S druge strane, ljudska razmišljanja i postupci su često pogrešni. Svi ljudi su od Adama nasledili greh (Ri 5:12; Ps 51:5). Ali Jehova, koji je bezgrešan, „dobro poznaje građu našu, pamti da smo prah“ i milosrdan je prema nama (Ps 103:13, 14). Vernog i poslušnog Noja je smatrao besprekornim među njegovim savremenikima (Pst 6:9). Avrahamu je zapovedio: „Živi po mojoj volji i budi besprekoran“ (Pst 17:1). Iako su oba ova čoveka bila nesavršena i na kraju su umrla, Jehova, koji „gleda ono što je u srcu“, smatrao ih je bespre-

kornima (1Sa 16:7; uporediti s 2Kr 20:3; 2Le 16:9). On je izraelskom narodu zapovedio sledeće: „Budi besprekoran pred Jehovom, svojim Bogom“ (Pz 18:13; 2Sa 22:24). Dao je za nas svog besprekornog Sina kao otkupnu žrtvu, na temelju koje može proglasiti pravednima, to jest besprekornima one koji su mu verni i poslušni, a da pritom ostane pravedan i nepogrešiv Sudija (Jev 7:26; Ri 3:25, 26).

(Postanak 17:3-5) Tada Avram pade ničice, a Bog mu još reče: „Evo, sklopio sam savez s tobom; ti ćeš postati otac mnogih naroda. Više se nećeš zvati Avram, nego Avraham, jer ću te učiniti ocem mnogih naroda.“

it-1-E 31 ¶1

Avraham

Vreme je prolazilo. Već su oko deset godina u Hananu, a Sara je i dalje nerotkinja. Ona je zato predložila da njena sluškinja, Egipćanka Agara, umesto nje rodi dete Avrahamu. Avraham se složio s tim. I tako se 1932. pre n. e., kada je Avraham imao 86 godina, rodio Ismailo (Pst 16:3, 15, 16). Godine su i dalje prolazile. Jehova je 1919. pre n. e. zapovedio Avrahamu, koji je tada imao 99 godina, da se u njegovom domaćinstvu svi muškarci obrežu, što je bio znak da između njega i Avrahama postoji poseban savez. Tom prilikom je Jehova Avramu promenio ime u Avraham, budući da mu je obećao da će ga „učiniti ocem mnogih naroda“ (Pst 17:5, 9-27; Ri 4:11). Ubrzo nakon toga, tri anđela koji su se materijalizovali došli su kod Avrahama, a on ih je ugostio kao što bi ugostio Jehovu. Oni su mu rekli da će Sara zatrudneti i roditi sina, i to već sledeće godine! (Pst 18:1-15).

Pronađimo dragulje u Božjoj Reči

(Postanak 15:13, 14) Tada Bog reče Avramu: „Znaj da će tvoji potomci sigurno biti stranci u tuđoj zemlji, i moraće da služe drugima, a oni će ih tlačiti četrismo godina. A ja ću suditi na-

rodu kome će oni služiti, a zatim će izaći s velikim blagom.“

it-1-E 460-461

Hronologija

Jehova je rekao Avramu (Avrahamu): „Znaj da će tvoji potomci sigurno biti stranci u tuđoj zemlji, i moraće da služe drugima, a oni će ih tlačiti četrismo godina“ (Pst 15:13; videti i Del 7:6, 7). To mu je rekao pre rođenja Isaka, koji je bio obećani naslednik, to jest potomak. Egipćanka Agara je 1932. pre n. e. rodila Ismaila, a Isak se rodio 1918. pre n. e. (Pst 16:16; 21:5). Ako bismo računali 400 godina unazad od izlaska iz Egipta, što je označavalo kraj prorečenog tlačenja, došli bismo do 1913. pre n. e., kada je Isak imao oko pet godina (Pst 15:14). U to vreme je Avraham priredio zabavu jer je Isak prestao da sisa. A pošto je Isak još bio stranac u tuđoj zemlji kada mu se devetnaestogodišnji Ismailo rugao na toj zabavi, time je započelo prorečeno tlačenje (Pst 21:8, 9). Iako bi se na Ismailovo ruganje Avrahamovom nasledniku danas možda gledalo kao na obično dečje zadirkivanje, u patrijarhalna vremena je imalo veću težinu. To se jasno vidi iz Sarine reakcije i toga što je Bog rekao da je bila u pravu kada je insistirala da Avraham otera Agar i njenog sina Ismaila (Pst 21:10-13). Sama činjenica da je taj događaj detaljno zabeležen u Božjoj Reči ukazuje da je on označavao početak prorečenog 400-godišnjeg tlačenja koje će se završiti izlaskom izraelskog naroda iz Egipta (Ga 4:29).

(Postanak 15:16) A oni će se u četvrtom naraštaju vratiti ovamo, jer prestupi Amoreja još nisu prevršili meru.“

it-1-E 778 ¶4

Izlazak iz Egipta

„U četvrtom naraštaju.“ Setimo se da je Jehova rekao Avrahamu da će se njegovi potomci u četvrtom naraštaju vratiti u zemlju Hanan (Pst 15:16). Od trenutka kada je savez sa Avrahamom

stupio na snagu do izlaska Izraelaca iz Egipta prošlo je 430 godina, a tokom tog perioda bilo je više od četiri naraštaja iako su u to vreme ljudi živeli duže nego danas. Osim toga, Izraelci su samo 215 godina *proveli u Egiptu*. Prema tome, mogli bismo izračunati koliko godina obuhvataju „četiri naraštaja“ nakon ulaska u Egipat koristeći primer Levijevog plemena: (1) Levije, (2) Kat, (3) Amram i (4) Mojsije (Iz 6:16, 18, 20).

17-23. FEBRUARA

BLAGO IZ BOŽJE REČI | POSTANAK 18-19

„’Sudija cele zemlje’ uništava Sodom i Gomoru“

Pronađimo dragulje u Božjoj Reči

(Postanak 18:1) Posle se Jehova pojavio Avrahamu kod velikog drveća u Mamriji, dok je on za vreme dnevne žege sedeo na ulazu u šator.

(Postanak 18:22) Tada su se oni ljudi okrenuli odande i krenuli u Sodom, a Jehova je još uvek stajao pred Avrahamom.

w88-E 15. 5. 23 ¶4-5

Da li je ijedan čovek video Boga?

Sada možemo razumeti zašto se Avraham Božjem glasniku, to jest anđelu koji se kao čovek pojavio pred njim, obratio kao da razgovara sa samim Jehovom Bogom. Pošto je taj anđeo kod Avrahama došao kao Božji predstavnik i rekao mu tačno ono što je Bog želeo da mu kaže, u Bibliji piše da se „Jehova pojavio Avrahamu“ (Postanak 18:1).

Imajmo na umu da je Božji glasnik mogao preneti Božje poruke ljudima jednako precizno kao što se putem telefona ili radija može prenositi ljudski glas. Zato razumemo zašto su Avraham, Mojsije, Manoj i drugi razgovarali s anđelima kao da razgovaraju s Bogom. Oni jesu videli anđele i Jehovinu slavu koju su ti anđeli odražavali, ali ne i samog Jehovu. To ni u kom slučaju nije u suprotnosti s izjavom apostola Jovana da „nijedan čovek nikada nije video Boga“ (Jovan 1:18). Niko od tih ljudi nije video Boga nego njegove predstavnike.